
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 
 

 
DELIBERAZIONE N.23 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza …. straordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei suoi allegati. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 19:30 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni di legge, vennero convocati a seduta i Consiglieri Comunali 
 

 
All’appello risultano: 

          presenti assenti 
 
VICENZI   MARZIA    Sindaco      X 

GAVINELLI   LORELLA   Consigliere          X 
BAGLIONE   SIMONE            “      X 

DEAGOSTINI  MARCO            “      X 
MOZZATO   MASSIMO            “      X 
PROVERBIO   UGO             “      X 

FINOTTI    MARCO            “          X 
VERONESI   GIADA    “          X 

TOSI    MONICA            “          X 
GILIBERTI   MICHELE MARIO        “      X 
GERALLINI   ALESSIO    “          X 

    
              Totali      6    5  
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

indicato. 
 
 



OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei suoi allegati. 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 come modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 10.08.2014 n.126, ed in particolare:  

- l’articolo 151, comma 1, il quale prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e 

successive modificazioni”; 

- l’articolo 162, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente 
Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modificazioni”;  

 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n.118 emanato in attuazione degli artt.1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n.42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” come modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014;  

 
VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ed in particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria;  
  
VISTI i commi da 819 a 826 dell’art.1 della Legge 30.12.2018 n.145 (Legge di Bilancio 

2019), che hanno sancito il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore 
dal 2016 e, più in generale, delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme 

generali sull’equilibrio di bilancio;  
 
TENUTO CONTO che, in base agli obblighi inerenti al pareggio di bilancio:  

- dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale n.247/2017 e 
n.101/2018 gli enti locali (città metropolitane, province e comuni) potranno 

utilizzare in modo pieno sia il fondo pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo 
di amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio (comma 820);  

- dal 2019, già in fase previsionale, il vincolo di finanza pubblica coincide con gli 

equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D. Lgs. n.118/2011) 
e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non 

negativo;  

- gli enti si considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
non negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 

rendiconto” (comma 821);  

- il Decreto 01.08.2019 del Ministero Economia e Finanze di concerto con il 
Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha apportato 

ulteriori modifiche necessarie per garantire il pareggio di competenza;  
 
 



RICHIAMATO l’art.3, comma 5-quinquies del Decreto Legge 30.12.2021, n.228, che 

così recita: “A decorrere dall’anno 2022, i Comuni, in deroga all’art.1, comma 683, della 
Legge 27.12.2013, n.147, possono approvare i Piani Finanziari del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno”; 
 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;  

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.15 in data 20.07.2023, con la quale è stato 
approvato il Documento unico semplificato (DUPS) 2024-2026;  

 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.67 in data 

15.11.2023, esecutiva, ha approvato lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 
2024-2026 di cui all’art.11 del D. Lgs. n.118/2011 e la nota di aggiornamento del 
D.U.P.S. 2024-2026, completa di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  

- n.65 in data 15.11.2023 ad oggetto “Proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione alle norme del codice della strada per l’anno 2024: 

determinazione delle aliquote da destinarsi alle finalità di cui all’art.53, comma 20, 

legge 388 del 23.12.2000”;  

- n.66 in data 15.11.2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2024. Determinazione 
tariffe, aliquote di imposta, limiti di reddito per tributi locali e tassi di copertura dei 

servizi a domanda individuale”;  

 

DATO ATTO CHE la documentazione inerente all’oggetto è stata regolarmente 
depositata presso la segreteria comunale in data 28/11/2023 con avviso ai consiglieri 
comunali;  

 
RICHIAMATO l’art.1, comma 169, Legge 296/06 (Legge Finanziaria 2007) ai sensi del 

quale “Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che, con l’ausilio del Responsabile dell’Area Tecnica, 

descrive in particolare gli interventi di investimento inseriti nel Bilancio; 
 

SENTITA breve discussione cui partecipano tutti i consiglieri; 
 

RITENUTO di confermare per l’anno 2024 le tariffe relative a IMU, ADD.LE 
COMUNALE IRPEF, CANONE UNICO;  
 

DATO ATTO del parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, acquisito ai 
sensi dell’art.239 del D. Lgs. n.267/2000;  

 
DATO ATTO che entro i termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità non 
sono pervenuti emendamenti al bilancio;  

 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  



DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici, 

competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e 
provvedimento finale, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;  

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi dell’art.49 c. 1, e 147 bis del T.U. n.267/2000 ed il parere 
favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario (art.49, c. 1 del T.U. n.267/2000);  
 

AD UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
1) Di approvare il Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024/2026 con i relativi 

allegati;  
 

2) Di aggiornare contestualmente il Documento Unico di programmazione (DUPS) 
adottato e presentato con deliberazione di Giunta Comunale n.67 del 15.11.2023 ed 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 20.07.2023; 

 
3) Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 

parere; 
 
4) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 169, della Legge 

296/2006, risultano confermate per l’anno 2024 le aliquote, detrazioni di imposta e 
tariffe non esplicitamente modificate;  

 
5) Di dare atto che il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 verrà trasmesso alla 

BDAP entro 30 gg. dall’approvazione, secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di 

trasmissione ex art.5 del D.M. 12.05.2016 ed aggiornato il 18.10.2016: l’invio dei 
dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche assolve l’obbligo previsto dall’art.227, 

comma 6, del D. Lgs. 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti;  
 

successivamente  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata 

di mano, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  
 

 
D E L I B E R A 

 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL), onde procedere con 
tempestività agli adempimenti conseguenti 

  



 

 
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 

5, D. Lgs n.267/2000: 

 
 

    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 
 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 
 

 
               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)     ___________________ 

  

 
 

   Vicolungo, 14 dicembre 2023 
 
 

 
 

    F = favorevole 
    C = contrario 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



    Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                 (Dott. Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 

e per quindici giorni consecutivi. 
 

  Vicolungo, _______________________ 

 
                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                              (Dott. Francesco LELLA) 
                        
 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  

______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 

 
             Il Segretario Comunale           Il Segretario Comunale  
            (dott. Francesco LELLA)          (dott. Francesco LELLA)  

 
 

 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce la firma autografa. 
 
 
 

 


